



دکتر سید جعفر شهیدی ، فرزند سیدمحمد در سال ۱۲۹۷ شمسی در شهرستان بروجرد متولد شد. تحصیلات ابتدایی را در مکتب خانه های بروجرد به انجام رسانید و برای فراگرفتن دروس نحو و منطق و مقدمات فقه و اصول فقه به درک محضر علمای بروجرد پرداخت. پس از آن عازم نجف اشرف شد و به مدت هفت سال در آنجامشغول تکمیل علوم دینی شد. با گذراندن این دوره به ایران بازگشت و یک سال بعد از سوی علامه دهخدا برای همکاری در لغت نامه دعوت شد و در ضمن آن ، به تدریس در دبیرستان های تهران و اخذ کارشناسی از دانشکده های ادبیات و الهیات پرداخت. در سال ۱۳۴۰ موفق به گرفتن درجه ی دکترای ادب فارسی دانشگاه تهران شد. تدریس در دانشکده ادبیات و همکاری با مؤسسه ی لغت نامه دهخدا و از جمله مهمترین فعالیتهای فرهنگی این استاد به شمار می آید.

والدین و انساب : استاد جعفر شهیدی ، فرزند سیدمحمد شهیدی می باشد. [کیهان فرهنگی ، شماره ۱ ، سال ۱۳۶۳]

تحصیلات رسمی و حرفه ای : دکتر شهیدی تحصیلات ابتدایی را در مکتب خانه های بروجرد به انجام رسانید و برای فراگرفتن دروس نحو و صرف و منطق و مقدمات فقه و اصول فقه به درک محضر علمای بروجرد پرداخت. پس از آن عازم نجف اشرف شد و به مدت هفت سال در آنجا به تکمیل علوم دینی پرداخت. شهیدی پس از بهره بردن از محضر علمای بزرگ نجف به ایران بازگشت و موفق به دریافت گواهینامه ی مدرسی شد و از وزارت فرهنگ سابق دیپلم ادبی را اخذ نمود . او جهت ادامه ی تحصیل وارد دانشگاه شد و موفق به دریافت لیسانس رشته ی منقول و لیسانس و دکترای زبان و ادبیات فارسی از دانشکده ادبیات دانشگاه تهران گردید. [اثرآفرینان ، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ، ص ۳۹۰ - کیهان فرهنگی ، شماره ۱ ، سال ۱۳۶۳ - برگزیدگان علمی و فرهنگی کشور ۱۳۶۶ ، دفتر شورای جذب نخبگان ، ص ۱۵۴]

استادان و مربیان : دکتر شهیدی در نجف اشرف از محضر علمای بزرگی بهره برد. وی درس سطح را نزد آیت الله حاج سید یحیی یزدی و حاج میرزا حسن یزدی و شیخ غلامحسین اردبیلی و حاج شیخ علی محمد بروجردی ؛ و درس خارج را نزد آیت الله حاج سید محمود شاهرخی و سید ابوالقاسم خوبی و درس معقول را از محضر شیخ عبدالرحیم فیض و حاج شیخ صدرا بادکوبه ای آموخت. استاد بعد از اخذ جواز اجتهاد ، به تکمیل دروس جدید همت گماشت و در نزد استادانی چون فروزانفر ، همایی ، عصار و بهمنیار همت گماشت و به دریافت درجه ی دکترا نائل آمد. [برگزیدگان علمی و فرهنگی کشور ۱۳۶۶ ، دفتر شورای جذب نخبگان ، ص ۱۵۴ - برگزیدگان علمی و فرهنگی کشور ۱۳۶۹ ، دفتر شورای جذب نخبگان ، ص ۱۵۴]

هم دوره ای ها و همکاران : دکتر شهیدی در نجف اشرف با دکتر ابوالقاسم گرگی هم درس بود ، پس از بازگشت به ایران نیز با دکتر مهدی محقق آشنا شد. [کیهان فرهنگی ، شماره ۱ ، سال ۱۳۶۳]

مشاغل و سمتهای مورد تصدی : استاد شهیدی از سال ۱۳۲۸ به جمع مؤلفان لغت نامه دهخدا پیوست و در هیئت مقابله عضویت یافت و به معاونت مؤسسه رسید. وی از سال ۱۳۴۶ تا کنون در سمت رئیس مؤسسه لغت نامه دهخدا به کار تحقیق و پژوهش اشتغال دارد. [اثرآفرینان ، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ، ص ۳۹۰ - برگزیدگان علمی و فرهنگی کشور ۱۳۶۶ ، دفتر شورای جذب نخبگان ، ص ۱۵۴]

فعالتهای آموزشی : دکتر شهیدی در ضمن همکاری با لغت نامه دهخدا به تدریس در دبیرستان های تهران پرداخت و پس از اخذ مدرک دکترای زبان و ادبیات فارسی ، در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران مشغول تدریس شد. [اثرآفرینان ،

انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ، ص ۳۹۰ - برگزیدگان علمی و فرهنگی کشور ۱۳۶۶ ، دفتر شورای جذب نخبگان ، ص [۱۵۴]

سایر فعالیتها و برنامه های روزمره : دکتر شهیدی سفرهای علمی بسیاری به کشورهای مختلف از جمله: مصر ، عراق ، الجزایر چین و آمریکا داشته و در کنگره ها و همایش های متعددی حضور پیدا نمود ، از جمله کنگره تمدن اسلامی در بیروت و کنگره تاریخ علوم اسلامی در حلب. دکتر شهیدی بیش از یکصد مقاله ادبی و تاریخی نیز در مجلات : یغما ، وحید ، دانش ، راهنمای کتاب و دیگر مجلات نوشته است. [اثر آفرینان ، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ، ص ۳۹۰ - کیهان فرهنگی ، شماره ۱ ، سال ۱۳۶۳]

جوایز و نشانها : دکتر جعفر شهیدی در سال ۱۳۷۳ ش از دانشگاه پکن به دریافت درجه استادی افتخاری نایل شد. وی همچنین به دریافت نشان درجه یک دانش ایران مفتخر گردید. [اثر آفرینان ، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ، ص ۳۹۰ - چهر های ماندگار ، دبیرخانه همایش چهرهای ماندگار شبکه چهار سیما ، مهر ماه ۱۳۸۰ ، ص ۳۴]